SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés: Lidershipi

Niveli: Bacelor

Statusi i Iéndés: Obligative

Viti i studimeve: 11}

Semestri: VI

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi - ECTS: 5

Koha / lokacioni: UShAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés

Prezantimi i 1éndé€s, Hyrje n€ c¢éshtjet e Lidershipit, Kuptimi i
Lidershipit, Lidershipi dhe menaxhimi, Lidershipi dhe geverisja,
Pérkufizimi, definimi dhe dhe réndésia e Lidershipit, Lidershipi
dhe autoriteti, Dija dhe autoriteti, Zhvillimi i1 personalitetit si
faktor pér Lidershipin, Karakteristikat cilésore dhe stilet e
Lidershipit, Teorit¢ e Lidershipit t€ shekullit XX, Roli i
motivimit n€ lireship, Roli dhe réndésia e Lidershipit, A &shté
Etika njé dimension pér Lidershipin, Komunikimi si element ky¢
pér Lidershipin, Lidershipi me vizion, Puna né ekip si bazé pér
Lidership, Lidershipi ekipor, Ekipet né ekonominé kreative dhe
koeficienti i vitalitetit, Roli i drejtuesit t& ekipit, Lidershipi né
praktiké, Raste studimore, Shembuj dhe detyra praktike,

Qéllimet e 1éndés

Ky kurs €shté krijuar pér té ofruar njé hyrje bazé té lidershipit
duke u fokusuar né at€ qé do t€ thot€ t€ jesh njé Lider i miré.
Qéllimi 1 késaj Iénde &éshté t€ pérgatisé menaxherét e ardhshém
pér té krijuar dhe kultivuar vlerat e lidershipit, né ményré qé té
ballafagohen me sfidat e t& ardhmes, duke njohur dallimet dhe té
pérbashkétat né mes t€ liderit dhe menaxher dhe duke zhvilluar
dhe kultivuar aftésité e liderit né biznes, pér t€ arritur géllimet
individuale, grupore dhe t€ bizunesit.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies

Pas pérfundimit t€ suksesshém t€ modulit, studenti duhet té:

1. Kuptoj ményrén se si praktikohet Lidershipi né biznese,
(ECTS:1),

2. Interpretoj praktikat pérkatése themelore t€ Lidershipit pér
bizneset bashkékohore, (ECTS:0.5),

3. Njohe problemet dhe mundésité organizative, menaxheriale
dhe drejtuese ne ndérmarrje. (ECTS:0.5),

4. Kuptojé dhe analizojné ndikimin e Inteligjencés Artificiale
né lidership, duke identifikuar ményrat se si [A transformon
vendimmarrjen, menaxhimin e ekipeve dhe zhvillimin e
kompetencave t€ lideréve n€ epokén digjitale., (ECTS:1),

5. Vleré€sojé potencialin e filozofis€ s€ Lidershipit mbi tiparet,
aftésité, sjelljet dhe do té zhvillojné njé portofol Lidershipi,
(ECTS:0.5),
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6. Zhvilloj aftésité ndérpersonale, zhvillimin e ekipit,
menaxhimin e konflikteve, aftésit€é e komunikimit dhe
ndryshimit, (ECTS:0.5),

7. ldentifikoj stilet e Lidershipit te pérshtatshme pér
ndérmartjen, , (ECTS:0.5),

8. T& zgjerojé aftésité e tyre duke krahasuar qasjet e ndryshme
té Lidershipit. , (ECTS:0.5),

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi - Test (planifikim + zbatim) 2 2 4
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té studentit (né 35
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 3 2 6
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 125
Metodologjia e Studimi té cilat do t€ diskutohen né grup, mésimi duke u bazuar né njé

mésimdhénies dhe
mésim-nxénies

problem/shans té paraqitur, luajtja e roleve, mésime praktike pér 1€ndén
dhe angazhim pér studentin pér t€ prezantuar njohurit e fituara pérmes
rasteve studimore, punimeve seminarike, apo/ dhe hulumtimeve, zgjidhjes
sé detyrave numerike dhe

interpretimit té tyre..

Metodat e vlerésimit
dhe Kkriteret e
kalueshmeérisé

Metoda e vilerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze te te cilave do
te ndértohet nota pérfundimtare:

» Aktivitet dhe Angazhim né mésim.................... max 15 piké (%),
» Prezantimi i projektit/punim seminari............... max 15 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste)..........ccccvruennnn. max 70 piké (%),

Kriteret e kalueshmérisé:
1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 15 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:

o Aktiviteti né mésim (8 piké (%)) - né€nkupton gé studenti te jeté
aktive dhe i pérfshiré né¢ diskutime interaktive profesor-studenté,
studenté-studenté, duke hapur tema te reja qé jané t€ ndérlidhura
me 1éndén, duke dhén€ ide, opinione, mendime kritike me q€llim
te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi (7 piké (%)) - nénkupton q€ studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat qé caktohen né fund té secilés ligjératé dhe pastaj
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diskutohen né fillim té ligjératés vijuese.

Qéllimi: Nxitja e mendimit kritik dhe zgjidhja kreative e situatave
reale ndérlidhur me problemet e parashtruara - te ndérlidhura me
mésim-nxénien ne modulin e lendes.

Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 15 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,

Brenda semestrit studenti (mund té jet€ njé grup i studenteve — jo me
shume se 3 studenté) duhet t&€ pérgatit njé projekt/punim seminari
(Word dhe né¢ PowerPoint), i njéjti punim duhet t€ prezantohet gjaté
oréve t€ caktuara pér prezantim. Prezantimi do t€ zgjas€ mé sé shumti
15 minuta.

Tema e punimit mund t€ propozohet nga profesori dhe nga studenti —
tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe e
njéjta duhet t€ jeté ne korrelacion te plot me 1€ndén.

Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né€ bazé té cilésisé¢ sé&
pé€rmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aft€sisé pér ta prezantuar qartg.

Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari

Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Qé€Ilimi i punimit 4
Pérmbajtja/shtjellimi i punimit 6
Pérfundimet e nxjerra dhe prezantimi i punimit 5
Gjithsej: 15

Qéllimi: zhvillimi 1 aftésive kérkimore, analitike dhe shkencore,
pé€rmes trajtimit t& njé teme té caktuar né ményré t€ pavarur dhe
akademike - te ndérlidhura me mésim-nxénien ne modulin ¢ lendes.

Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké (%) nga 100 pikét (%)
e mundshme,
Brenda semestrit parashihet t€ mbahen dy Teste (2 x 35 piké (%)) pér
student€t e angazhuar aktiv me pjesémarrje né ligjérata, testi i paré né
javén e 7 ose te 8 dhe testi i dyté€ né fund t€ ligjératave, studenti e kalon
testin nése ka min. 18 piké (%), pasi qé€ studenti vlerésohet se ka kaluar
testin e paré, at€heré studenti mund t’i nénshtrohet testit t€ dyté,
studenti ka t& drejt ti nénshtrohet drejtpérdrejt provimit final - me goje
ose me shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t€ provimit final, pas
pérfundimit t€ ligjératave t€ 1€ndés dhe né afatet e provimeve té
pércaktuar nga senati i Universitetit.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet n€ ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vlerésohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje t€ shuméfishta alternative, t&€
njéjtat do té shfrytézohen pér t€ vler€suar aftésité e studentit
pér té€ ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
IENAES......oiiiiiic e 30 piké (%)
¢ Dpyetje subjektive t& llojit tema pér shpjegim/pérgjigije me
shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet t€ jete né€ gjendje
té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1&€ndé€s sé ligjéruar,
té njé&jtat pérgjigie do t€ shfrytézohen pér t€ vlerésuar té
kuptuarit dhe aftésité e studentit pér t€ zbatuar njohurité e
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fituara né analizé, sintez&/vlerésim té problemit.....40 piké (%)
Qéllimi i testit: t& vlerésojé pérvetésimin e rezultateve te mésim—
nxénies dhe aftésin€ pér t’i zbatuar ato né€ situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 - 100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit | Pérdorimi i Smart-tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
-TI PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-line” pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, etj.

Raporti ndérmjet 70% - Teori,
pjesés teorike dhe 30% - Ushtrime praktike,
praktike té studimit Ky raport ka pér géllim t€ analizojé lidhjen ndérmjet njohurive teorike té

pérfituara gjaté ligj€ratave te parapara ne modulin e léndés dhe realizimit te
ushtrimeve praktike (vizita praktike, ushtrime me studente, kuize
studentore ne klase, etj)

Nga gjithsej 125 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja éshté béré sipas raportit
70% me fokus né teori dhe 30% né praktiké.

e 88 oré jané t€ dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshir€
pérvetésimin e koncepteve bazé, metodologjive dhe standardeve té
parapara ne modulin e lendes.

e 37 oré jané t€ fokusuara n€ ushtrime praktike, vizita pune, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi.

Ndarja e 5 ECTS:

+ 3.5 ECTS i dedikohen pjesés teorike

% 1.5 ECTS i dedikohen pjesés praktike.

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit té koncepteve bazé
dhe zbatimit té tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé 1. Enver Krasniqi, Vasilika Kume, Nazmi Mustafa, (2019). Lidershipi —
teori, koncepte dhe praktika, botimi i dyt€, TIMEGATE, Prishting

2. Anja Ebert-Steinhiibel, (2021), Learning Leadership - Fiihrung
lebenslang neu lernen, Springer Fachmedien Wiesbaden GmbH,

Literatura shtesé 1. Berim Ramosaj, (2017), Leadership, Dukagjini. Pejé

2. Theo Peters, (2015), Leadership Traditionelle und
moderne Konzepte - Mit vielen Beispielen, Springer Fachmedien
Wiesbaden

3. David Borkowski( 2025)"The Intelligent Leader: Embracing Al to
Transform Your Leadership",

Informacion shtesé — *Punimi Shkencor - nga autori: Gazmend Deda *, Arben Térstena **,
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Punimi Shkencor nga
profesori i 1éndés:

Sokol Krasniqi *, Stela Todorova, me titull

“Evaluation of influence of corruption, lending interest rate and other
components on ease of doing business: A policy-making and legal
implications.” 2024 / Volume 6, Issue 3, 8-16.

Linku i punimit:
https://virtusinterpress.org/IMG/pdf/clerv6i3pl.pdf

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré

Prezantimi i 1éndés
Hyrje né ¢éshtjet e Lidershipit.

Ligjérata mbi hyrjen né€ ¢éshtjet e lidershipit fokusohet né konceptet
themelore t€ udh&heqjes, duke trajtuar dallimin mes lidershipit dhe
menaxhimit, rolin e vizionit dhe misionit né procesin udhéheqés, stilet
kryesore t€ lidershipit dhe ndikimin e tyre né motivimin e individéve dhe

performancén e organizat€s. Rezultati i pritur,Nr.1,

Java e dyté

Kuptimi i Lidershipit, Lidershipi dhe menaxhimi,

Lidershipi dhe geverisja.

Lidershipi nénkupton procesin e ndikimit tek individét apo grupet pér t&
arritur qéllime té pé€rbashkéta. Ai lidhet me afté€sin€ pér té krijuar vizion,
pér té frymézuar dhe pér t€ udhéhequr ndryshime.

Edhe pse shpesh pérdoren si sinonime, lidershipi dhe menaxhimi kané
dallime thelbésore: menaxhimi fokusohet tek planifikimi, organizimi dhe
kontrolli i burimeve pér t€ arritur efikasitet, ndérsa lidershipi lidhet me
frymézimin, motivimin dhe krijimin e vizionit pér t€ ardhmen

Rezultati i pritur,Nr.1,2

Java e treté

Transformimi i Lidershipit né Epokén e Inteligjencés Artificiale.
Né kété ligjératé do té diskutohet sesi Inteligjenca Artificiale po
transformon lidershipin, duke ndryshuar ményrén e vendimmarrjes,
menaxhimit té ekipeve dhe zhvillimit t€ strategjive organizative. Do t&
shqyrtohen pérfitimet, sfidat dhe praktikat mé t& mira pér integrimin e [A
né rolin e liderit modern.

Rezultati i pritur,Nr,4,1

Java e katért

Lidershipi Inteligjent: Roli i Inteligjencés Artificiale né Zhvillimin e
Kompetencave té Lideréve,

Né kété ligjératé do té shqyrtohet sesi Inteligjenca Artificiale mund t€
fuqizojé zhvillimin e kompetencave té lider€ve, pérmes trajnimeve
virtuale, analizés sé té dhénave dhe feedback-ut né kohé reale. Do té
diskutohet ndikimi i [A né€ pérmirésimin e vendimmarrjes, komunikimit
dhe menaxhimit t€ ekipeve né€ epokén digjitale.

Rezultati i pritur,Nr,4

Java e pesté

Teorité e Lidershipit té shekullit XX,

Né ligjératén mbi teorité e lidershipit t€ shekullit XX trajtohen gasjet
kryesore g€ kan€ ndikuar zhvillimin e shkencé€s sé¢ udhé€heqjes. Fillimisht
analizohet teoria e tipareve (trait theory), e cila lidhet me karakteristikat e
lindura t€ lideréve; mé pas teorité e sjelljes (behavioral theories), qé
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fokusohen tek veprimet dhe ményra se si liderét ndérveprojné me
ndjekésit.
Rezultati i pritur,Nr.5,4

Java e gjashté Roli i motivimit né lireship,

Kjo ligjératé trajton ndikimin e motivimit si forcé shtyt€se qé€ nxit liderét
té frymézojné, angazhojné dhe orientojné ndjekésit drejt arritjes sé
objektivave t€ pérbashkéta. Rezultati i pritur,Nr.6

Java e shtaté Roli dhe réndésia e Lidershipit,

Kjo ligjératé trajton rolin dhe réndésin€ e lidershipit n€ drejtimin e
njerézve, krijimin e vizionit dhe arritjen e suksesit organizativ. Rezultati i
pritur,Nr.7,

Java e teté A éshté Etika njé dimension pér Lidershipin,

Dikutohet se , etika &shté njé dimension thelbésor i lidershipit, sepse
pércakton ményrén se si liderét marrin vendime dhe ushtrojné autoritetin
e tyre. Njé lidership etik nd€rton besim, transparencé dhe pérgjegjési né
organizaté. Rezultati i pritur,Nr.5,3

Java e nénté Komunikimi si element ky¢ pér Lidershipin,

Kjo ligjératé trajton komunikimin si element ky¢ t€ lidershipit, duke
theksuar réndésiné e shkémbimit efektiv t&€ informacionit dhe aftésis€ pér
té frymézuar dhe udhéhequr ndjekésit. Komunikimi i miré ndihmon né
ndértimin e besimit, zgjidhjen e konflikteve dhe arritjen e géllimeve
organizative. Rezultati i pritur,Nr.5

Java e dhjeté Lidershipi me vizion,

Né kété ligjératé diskutohet réndésia e vizionit né€ lidership, duke u
fokusuar tek aftésia e liderit pér t€ pércaktuar géllime afatgjata, pér t&
frymézuar ndjekésit dhe pér té orientuar organizatén drejt suksesit dhe
ndryshimeve pozitive. Rezultati i pritur,Nr.4,5

Java e njémbédhjeté Puna né ekip si bazé pér Lidership,

Kjo ligjératé€ trajton punén né€ ekip si bazé pér lidershipin, duke theksuar se
aftésia pér t€ bashképunuar, ndaré pérgjegjési dhe pér té koordinuar
veprimet ¢ anétaréve é&shté thelbésore pér arritien e objektivave té
pérbashkéta dhe pér zhvillimin e njé lidershipi efektiv.

Rezultati i pritur,Nr.5,7,4

Java e dymbédhjeté Lidershipi ekipor,

Kjo ligjératé trajton lidershipin ekipor, duke u fokusuar tek aftésia e liderit
pér t€ udhéhequr grupin, pér té koordinuar rolet dhe pérgjegjésité e
anétaréve, dhe pér t€ nxitur bashképunimin dhe performancén e pérbashkét
drejt arritjes s€ objektivave. Rezultati i pritur,Nr.5,6

Java e trembédhjeté Ekipet né ekonominé kreative dhe koeficienti i vitalitetit

Roli i drejtuesit té ekipit,

Kjo ligjératé trajton rolin e ekipeve né sektorét kreativ€, ku inovacioni
dhe fleksibiliteti jan€ thelbésore, dhe diskuton koeficientin e vitalitetit si
tregues t€ energjis€, angazhimit dhe produktivitetit t€ ekipit.

Ligjérata thekson réndésiné e drejtuesit né motivimin, koordinimin dhe
mbéshtetjen e ekipit, duke siguruar njé mjedis q€ nxit bashképunimin,
inovacionin dhe arritjen e objektivave té pérbashkéta. Rezultati i
pritur,Nr.5,4,7,8

Java e katérmbédhjeté | Lidershipi né praktiké, (ligjerat nga punimi shkencore)
“Vlerésimi i ndikimit té korrupsionit, normave té interesit té
huadhénies dhe faktoréve té tjeré né lehtésiné e té bérit biznes:
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Implikimet pér politikébérjen dhe aspektet ligjore”,

Né kété ligjératé, e cila bazohet né punimin shkencor “Vlerésimi i ndikimit
té korrupsionit, normave t€ interesit t€ huadhénies dhe faktoréve té tjeré né
lehtésingé e t€ bérit biznes: Implikimet pér politikébérjen dhe aspektet
ligjore”, trajtohet ményra se si liderét né€ sektorin publik dhe privat mund té
ndikojné né€ krijimin e njé mjedisi t€ favorshém pér biznes. Diskutohet roli
i lidershipit né luftén kundér korrupsionit, menaxhimin e normave
financiare dhe vendimmarrjen strategjike q€ ndikon né lehtésiné e té bérit
biznes, duke nxjerré mésime praktike pér politikébérésit dhe drejtuesit
ligjoré. Rezultati i pritur,Nr.7,3

Java e pesémbédhjeté Prezentimi i punimeve seminarike dhe/ose

Hulumtimeve,

Né kété ligjératé trajtohet réndésia e prezantimit t€ punimeve seminarike
dhe hulumtimeve shkencore si mjet pér zhvillimin e aftésive analitike dhe
komunikative té studentéve. Diskutohet ményra e strukturuar e prezantimit,
pérfshir€ organizimin e pérmbajtjes, pérdorimin e vizualizimeve,
argumentimin e rezultateve dhe pérgjigijen ndaj pyetjeve, duke nxitur
aftésin€ pér t& komunikuar me qartési dhe pér t€ mbrojtur gjetjet shkencore
para nj€ audience.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qetésis€ dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, p&€shpérimat q€ pengon
punén né klas€ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose té
vihen né heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa ¢ integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té& tolerohet. Né€se ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqitur, mésimdhénési ka t& drejté t'i kérkoj studentit t& verifikoj€ punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér qé€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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